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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem politiky Václava IV. vůči Židům

v Čechách. Vychází především z panovníkových listin, dále pak z vybraných narativních

pramenů. Hlavní osu práce tvoří vyvlastnění židovských dluhů z roku 1385, dále útok na

pražské Židy z roku 1389 a konečně pak exkurs do králova přístupu k Židům v jednotlivých

městech: Chebu, Hradci Králové a Českých Budějovicích. Na základě tohoto pramenného

základu se pokusím vystihnout základní rysy postupu Václava IV. vůči Židům, nakolik

odpovídal dobovým konvencím a reflektoval jednání svých předků.

Abstract

The bachelor thesis focuses on the topic of Wenceslas IV.’s politics against Jews in Bohemia.

My research is based on the king’s privileges and the narrative sources. There are three main

topics in this work. What was the meaning of deletion of Jewish debts in 1385? How did the

pogrom in Prague in 1389 affect the king’s politics against the Jews? The third topic concern

with cases from three cities in Bohemia (Cheb, Hradec Králové and České Budějovice), to know

king’s common method of dealing with Jews. Based on these sources I want to describe the

main points in Wenceslas’ politics against Jews and the differences between his politics and

politics of his ancestors.

6

Obsah

1. Úvod ....................................................................................................................................... 7

1.1. Úvaha nad pramennou základnou ................................................................................. 10

2. Židé v Čechách do nástupu Václava IV. na český trůn ........................................................ 14

2.1. Židovské osídlení .......................................................................................................... 16

2.2. Právní postavení Židů v českých zemích ...................................................................... 25

2.3. Židé ve městech ............................................................................................................. 29

3. Židé za vlády Václava IV. .................................................................................................... 33

3.1. Judenschuldentilgung .................................................................................................... 36

3.2. Passio Iudeorum Pragensium ....................................................................................... 40

3.3. Příklady z jednotlivých měst ......................................................................................... 45

4. Závěr ..................................................................................................................................... 52

5. Seznam zkratek .................................................................................................................... 57

6. Bibliografie ........................................................................................................................... 58

6.1. Prameny ......................................................................................................................... 58

6.2. Literatura ....................................................................................................................... 59

7. Přílohy .................................................................................................................................. 65

7

1. Úvod

V rámci této práce se zaměřím na vztah Václava IV. k Židům v Českém království. Budu

sledovat, jak se vyvíjel přístup panovníka k židovskému obyvatelstvu, zda vykazoval nějaké

výrazné odlišnosti od přístupu jeho předchůdců, zda se lišil od jeho postupu v Říši, nebo zda

byl konzistentní. Židé žijící v českých zemích na přelomu 14. století jistě zažívali obdobné

strasti jako jejich křesťanští sousedé, přesto však byla jejich pozice jiná a specifická. Vývoj

židovské politiky panovníka chci reflektovat především na základě materiálu, jehož záměrem

bylo politiku tvořit. Bude se tedy převážně jednat o materiál panovnických listin a mandátů,

kterými panovník, nebo jeho úředníci podnikali konkrétní kroky vůči Židům. Vzhledem

k tomu, že tento materiál tvoří pouze jakousi vnější skořápku skutečné situace židovského

obyvatelstva v českých zemích, pokusím se, nakolik to jen bude možné, přihlédnout i

k pramenům, které poskytují pohled na židovské obyvatele z jiných perspektiv, aby tak celkový

obraz Židů a jejich společenského postavení v předhusitském období poskytoval co možná

nejvěrohodnější reprodukci historické reality. Jsem si však vědom, že věrný popis skutečné

situace možný není, rád bych se mu však alespoň trochu přiblížil.

Ve své práci budu vycházet především z pramenných edic. O židovském osídlení za

vlády Václava IV. můžeme uvažovat především v rámci měst, venkovské osídlení bylo

marginální, pokud vůbec v kontextu českých zemí existovalo.1 Z tohoto důvodu bude pro moji

práci základním východiskem edice Codex iuris municipalis2 Jaromíra Čelakovského a

Antonína Haase, konkrétně její první a druhý díl, a první svazek dílu čtvrtého. Zohledním tak

židovské osídlení jak ve městech královských, včetně pražských měst, tak ve městech

poddanských, výhradně však na území Čech. Další nezbytnou pramennou edicí pro zpracování

Václavovy politiky vzhledem k židovskému obyvatelstvu je regestová edice Regesta Bohemiæ

et Moraviæ ætatis Venceslai IV. (1378 dec. – 1419 aug. 16.).3 Pracovat budu i s formulářovými

1 K otázce povahy židovského osídlení ve středověku na území Svaté říše římské viz TOCH, Michael. The

Formation of Diaspora: the Settlement of Jews in the Medieval German Reich, in: Aschkenas – Zeitschrift für

Geschichte und Kultur der Juden, 7 (1997), s. 55–78; podrobně se otázce židovského osídlení budu věnovat ve

zvláštní kapitole.
2 ČELAKOVSKÝ, Jaromír. Codex iuris municipalis. I, Privilegia měst pražských. Praha, 1886 (dále jen CIM I).

ČELAKOVSKÝ, Jaromír. Codex iuris municipalis. II/1, Privilegia Královských měst venkovských v Království

Českém z let 1225–1419. Praha, 1895 (dále jen CIM II/1). HAAS, Antonín. Codex iuris municipalis. IV/1,

Privilegia nekrálovských měst českých z let 1232-1452. Praha, 1954 (dále jen CIM IV/1)
3 BERÁNEK, Karel – BERÁNKOVÁ, Věra. Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV. (1378 dec. -

1419 aug. 16.). Tomus V, Fontes archivi nationalis. Pragae, 2012 (dále jen RBMV V/1)
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sbírkami, pro období Václavovy vlády je relevantní formulářová sbírka Jana z Přimdy, kterou

edičně zpracoval František Palacký.4

Nemohu v práci opomenout ani dvoudílnou regestovou edici Bohumila Bondyho a

Františka Dvorského Zur Geschichte der Juden in Böhmen, Mähren und Schlesien von 906 bis

1620.5 Tato práce obsahuje souhrn dokumentů, které se týkaly Židů po celé období starších

dějin. Ke kontextu dějin Židů v českých zemích je potřeba zmínit i edici Prameny k dějinám

Židů v Čechách a na Moravě ve středověku: od počátků do roku 1347.6 Jakkoli sice tato edice

končí již v roce 1347, a není tedy pro samotné dějiny Židů za Václava IV. relevantní, přesto

přináší prameny, které jsou potřebné pro poznávání vývoje židovského osídlení v českých

zemích. Naprosto nezbytná je také práce Germania Judaica, která mapuje veškerá místa, na

nichž Židé během středověku sídlili. Vzhledem k tomu, že pokrývá celou Svatou říši římskou,

vztahuje se i na české země. Pro mnou zkoumané období je nejdůležitější díl třetí,7 vzhledem

k vývoji osídlení však není možné pominout ani předchozí dva díly.8

Politika Václava IV. vůči Židům zůstává prozatím spíše v ústraní badatelského zájmu.

Samotné dějiny Židů v českých zemích jsou komplexně pojednány pouze v práci Tomáše

Pěkného,9 toto zpracování však může poskytnout jen základní přehled o problematice dějin

českých Židů. Dějinám Židů v českých zemích ve středověku se tak věnují především dílčí

studie, které však zhruba pokrývají celé období doloženého židovského osídlení v Čechách.

Lucemburské období je na odborné úrovni zpracované hojně. Nutné je zmínit práci, která se

věnuje lucemburské židovské politice celkově, totiž studii Wilhelma Hanische Die

Luxemburger und die Juden.10 Podrobně je popsána politika Jana Lucemburského vůči Židům

v práci Jörga R. Müllera König Johann von Böhmen und die Juden in Böhmen, Mähren und

Schlesien (1310–1346).11 Vztah Karla IV. k Židům je podrobně zpracován, z mnoha studií zde

4 PALACKÝ, František. Ueber Formelbücher, zunächst in Bezug auf böhmische Geschichte: nebst Beilagen; ein

Quellenbeitrag zur Geschichte Böhmens und der Nachbarländer im XIII., XIV. und XV. Jahrhundert. Zweite

Lieferung. Prag, 1847.
5 BONDY, Gottlieb – DWORSKÝ, Franz. Zur Geschichte der Juden in Böhmen, Mähren und Schlesien von 906

bis 1620, 1, 2. Prag, 1906.
6 Prameny k dějinám Židů v Čechách a na Moravě ve středověku: od počátků do roku 1347. Praha, 2015. Archiv

Český, (dále jen AČ XLI).
7 Germania judaica III, 1350–1519. Tübingen, 1987 (1. sv.), 1995 (2. sv.), 2003 (3. sv.) (dále jen GJ III/1, 2, 3).

[…]


pochopení Václavovy židovské politiky je nezbytná. Jedná se právě o invektivy vůči královi ze

strany panské jednoty, Jana z Jenštejna a ostatních církevních hodnostářů. Všechny je totiž

nutné zasadit do časového kontextu a ten poté porovnat s časovým kontextem listin, které

Václav o Židech vydal. Jak jsem výše uvedl, většina královy aktivity v židovské otázce spadá

do období mezi lety 1383 a 1400, tedy do první poloviny vlády. Také stížnosti panské jednoty,

Jana z Jenštejna a Jana z Wetzlaru spadají do tohoto období. Pouze vyjádření Ludolfa

Zaháňského je vydáno až po Václavově smrti, reflektuje však pravděpodobně i období první

poloviny vlády. Zamyslíme-li se nad spory panovníka s pražským arcibiskupem a reprezentanty

vyšší šlechty, které se týkaly mimo jiné i židovské politiky, v kontextu období největší
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diplomatické aktivity panovníka v židovské otázce, vyvstává zde jistá souvislost. K této

souvislosti má co říci i povaha dokumentů, které Václav IV. vydává, zvláště vezmeme-li

v potaz dokumenty, které mají mít platnost minimálně pro Čechy.

Roku 1393 potvrzuje Václav Statuta Iudæorum a dále pak vydává listinu, v níž

prohlašuje, že soudní pravomoc nad Židy mají mít ve městech královští úředníci. Ve stejném

roce se pře Jan z Jenštejna se Zikmundem Hulerem o pravomoc nad pokřtěným Židem, který

se znovu navrátil ke své původní víře.183 Jedná se taktéž o stejný rok, v němž vrcholí konflikt

mezi českým králem a pražským arcibiskupem. O rok později se formuje panská jednota a

dochází k prvnímu zajetí panovníka. Roku 1395 si panská jednota vymiňuje, aby byla

pravomoc nad Židy dodržována vždy tak, „jakby listy svědčily.“184 Roku 1397 vydává panská

jednota zmíněnou stížnost na panovníka, v níž ho obviňuje z přílišného přátelení se s Židy.

Během tohoto období také panovník několikrát vydává listiny, kterými osvobozuje Židy od

všech platů. Postupně tak činí pro celou zemi v letech 1385,185 1388,186 1389,187 a 1400.188

Z pozdější doby již žádné takové osvobození ani vydání ochrany nemáme.

Budeme-li vnímat vydávání a potvrzování práv jako akt, ke kterému dochází pouze ve

chvílích, kdy je k němu důvod, tzn. práva jsou ohrožena nebo jejich ohrožení hrozí, staví to

celou Václavovu politiku vůči Židům do jiného světla. Vydání výše uvedených dokumentů

s platností pro celé Čechy je totiž pak nutné vnímat jako prostředek mocenského boje mezi

panovníkem a šlechtou, resp. církví. Zápasilo se o sféry vlivu nad významnou menšinou. Na

Židy je potřeba nahlížet jako na skupinu, jejíž zájmy byly využity v rámci širšího mocenského

konfliktu. Vedle toho je nutné vnímat další, „všední“ rovinu Václavovy židovské politiky, tedy

dokumenty týkající se Židů v jednotlivých městech, které nijak nevybočovaly z běžného

postupu středověkých panovníků.

Podpora židovského obyvatelstva ze strany Václava IV. byla tedy pravděpodobně spíše

účelová. Rozhodně však budila nevoli v panovníkově opozici, zároveň mohla přispět

k vybudování představy Václava jako příznivce Židů, a to i mezi Židy samotnými. Toto

vnímání je jistě nutné brát s rezervou a interpretovat ho v dobových souvislostech a kriticky,

přesto jej ale nelze pominout. Právě tento obraz českého krále Václava IV. je ten, který ho tak

výrazně odlišuje od obrazu jeho předchůdců. Je zároveň nutné striktně oddělovat jeho přístup

183 PELTZEL, F. M. Lebensgeschichte des Römischen und Böhmischen Königs Wenceslaus, 1., s. 260.
184 AČ I, č. 5, s. 56–58.
185 PALACKÝ, František. Ueber Formelbücher, č. 185, s. 149. CIM II, č. 601, s. 767–768.
186 KÖPL, Karl (ed.). Urkundenbuch der Stadt Budweis in Böhmen, č. 466, s. 245–246.
187 PALACKÝ, František. Ueber Formelbücher, č. 188, s. 149–150.
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k Židům říšským a k Židům českým. Co však mají Židé z těchto oblastí společného, je jejich

význam jako artikl politických obchodů a dohod. Každý panovník v dějinách Židy využíval

jako politický kapitál, s nímž bylo nutné hospodařit, jako vlivný prvek v utváření místní

politiky. Nejinak tomu bylo i u Václava IV. U něj se však nabízí mnohem větší pestrost

interpretací jeho jednání, která za sebou zanechává množství otázek, které musí prozatím

z důvodu nedostatku pramenného materiálu zůstat nezodpovězeny.
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5. Seznam zkratek

AČ - Archiv Český.

CDB - Codex diplomaticus Bohemiæ.

CIM - Codex iuris municipalis.

DRTA - Deutsche Reichstagsakten.

FRB - Fontes rerum Bohemicarum.

GJ - Germania Judaica.

RBM - Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae.

RBMV - Regesta Bohemiæ et Moraviæ ætatis Venceslai IV.
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7. Přílohy

Příloha 1: Doložené či předpokládané židovské osídlení v Čechách k roku 1347.189

189 Zpracováno dle GJ I, II, s přihlédnutím k mapám v Prameny k dějinám Židů v Čechách a na Moravě ve

středověku: od počátků do roku 1347 a HOFFMANN, František. Středověké město v Čechách a na Moravě, s.

386–387.
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Příloha 2: Doložené či předpokládané židovské osídlení v Čechách k roku 1419.