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Práce K. Holečka se věnuje postavení židovského obyvatelstva ve středověkých Čechách se

zaměřením na panovnickou politiku přelomu 14. a 15. století usměrňující právě tuto oblast.

Autor nás nejprve uvádí do specifické problematiky, jíž se česká medievistika dosud věnovala

velmi omezeně. Po představení dosavadní historiografie a nastínění pramenné základny

seznamuje čtenáře s vývojem židovského osídlení v Čechách od nejranějších zpráv až po

nástup Václava IV. V této obecné úvodní partii vysvětluje také, v jakém postavení Židé

v křesťanském světě žili a co pro ně znamenalo, že byli vnímáni jako servi camerae regis a

představovali jeden z králových regálů.

Těžiště práce se nachází v třetí kapitole, která obsahuje vlastní analýzu pramenného

materiálu k otázce chování Václava IV. vůči Židům. Problematiku řeší ve dvou rovinách.

První zahrnuje celoplošná rozhodnutí, kterými král reagoval buď na události v Říši, nebo na

domácí situaci s širším dopadem. Jedná se především o dvě mimořádné události – vyvlastnění

židovských dluhů v r. 1385 a židovský pogrom v Praze roku 1389. Druhou úroveň, bližší

běžné každodennosti, představují privilegia a rozhodnutí ve věci Židů obývajících různá

královská města. Autor nalezl doklady především pro Cheb, Hradec Králové a České

Budějovice, na nichž předvedl králův pragmatický přístup k židovskému obyvatelstvu

v Čechách.

Závěr práce není jen rekapitulací výše podaného výkladu, nýbrž odpovídá i na několik

otázek položených v úvodu: nakolik se shodovala nebo lišila Václavova politika vůči Židům

v Čechách a v Říši, zda byly Václavovy postoje odlišné od chování jeho otce a děda, resp.

obvyklého dobového úzu, a konečně proč je Václav IV. soudobými prameny traktován jako

„rex Iudeorum“. Tady už autor vykročil z kruhu židovské tematiky k otázkám vytváření

různých podob mýtu o králi Václavovi, vnímaném buď jako „lidový král“ nebo „viník

husitské zkázy“. Otázku jen naznačil bez hlubšího rozboru, nicméně upozornil na souvislost

invektiv proti Václavovi stran jeho židovské politiky s širší politickou situací (spor

s arcibiskupem, s panskou jednotou). Závěry jsou velmi dobře formulovány. Autor dokázal

vyhodnotit zjištěné skutečnosti v širším kontextu a obecnější rovině.

Práce je založena na listinném materiálu i vyprávěcích pramenech, autor pracoval

s texty latinskými i hebrejskými. Je dobře vybaven nejen jazykově, adekvátně také pracuje

s prameny i literaturou a jeho práce převyšuje obvyklou úroveň bakalářských prací. Je

napsaná kultivovaným jazykem bez nadměrných překlepů, je vybavena mapovou přílohou a

bohatým seznamem pramenných edic i literatury, v rámci níž se nacházejí i cizojazyčné

zahraniční tituly věnované postavení Židů v Říši.

Ráda proto doporučuji bakalářskou práci K. Holečka k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.
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